
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

Na forma da Portaria Conjunta nº 01 SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE 
de 10/11/2017 no DOE 33.495 art.26 e 27, que estabelece os 
procedimentos e as normas a serem adotadas, para o encerramento 
anual da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 20 de novembro de 2017
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente da FCG

Protocolo: 250616
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02.
CONTRATO: 066/2016.

EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 12 
meses, a partir de 25.11.2017 e com término em 24.11.2018.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2017.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Silva L M Leite – ME, CNPJ 02.637.780/0001-00, com 
sede na Rua João Diogo, 213, Campina, Belém/PA, CEP: 66015-160.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2015/459706.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 250443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 200070

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33411 do dia 07.07.2017
ONDE SE LÊ:“...Programa de Trabalho Natureza da Despesa   Fonte
                          24.122.1297.8338             33.90.33                 0101”.
LEIA-SE:      “...Programa de Trabalho  Natureza da Despesa    Fonte
                         24.122.1297.8238             33.90.39                  0101..”

Protocolo: 250187

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 418 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
 O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício de 
suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 60% (sessenta) por cento do que trata o Art. 137 da Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo:

Nome Matricula Cargo A Contar

Rodolfo Bezerra Trajano 
da Silva 5936486 Publicitário 27.09.2017

Sandro da Silva Alvarez 5903226 Motorista 27.09.2017
Thiago de Freitas 

Ferreira 5912109 Motorista 27.09.2017

 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 250390

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 170/2017-GAB/SIND. BELÉM, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1081372/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS BRAGA, 
Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente 
a Autoridades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250741
PORTARIA Nº 498/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1094094/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor P.H.S.M., matrícula nº 
80845415-2, e E.L.S., matrícula nº 5077435-3, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c 
art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO FARIAS 
DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250733
PORTARIA Nº 491/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1121220/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor L.F.S., matrícula nº 54190596-
3, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem 
os arts. 177, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE SOUZA 
TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250645
PORTARIA Nº 494/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1119105/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor L.F.S., matrícula nº 54190596-
3, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem 
os arts. 177, VI; 178, V, c/c 190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ 
SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES 
DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. 
nº 301973-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250673
PORTARIA Nº 495/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1118749/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor E.D.P.S.J., matrícula nº 
57211250-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que 
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX, da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RAIMUNDA 
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente 
à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 250697

PORTARIA Nº 496/2017-GAB/PAD BELÉM, 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1121216/2017 e os demais fatos conexos;


